
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 30 
 

Metepec, Estado de México a 02 de mayo de 2022. 
 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 
P R E S E N T E. 
ORDEN DEL DÍA.  
 
1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 
declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 16ª Sesión ordinaria de fecha 
04 de mayo de 2022.  
 
2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 
 
3.- Aprobación del acta de la Décima Quinta sesión ordinaria INFOEM/ORD/15/2022 de 
fecha veintisiete de abril de dos mil veintidós.  
 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 
  
4.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 5383/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 
Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 
Municipios, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  
 
5.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 5413/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 
y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 
Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 30 
 

6.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0002/INFOEM/IP/RR-E/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 
Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 
 
7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0124/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 
Municipios, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 
 
8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 0383/INFOEM/IP/RR/2022 y 
0384/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone revocar las respuestas del Municipio de 
Amecameca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 
 
9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0543/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 
Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  
 
10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0578/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Isidro Fabela, siendo Ponente la Comisionada 
María del Rosario Mejía Ayala. 
 
11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0624/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Papalotla, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña. 
 
12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0629/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 30 
 

modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña. 
 
13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0658/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
confirmar la respuesta  del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 
María del Rosario Mejía Ayala.  
 
14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0698/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Donato Guerra, siendo Ponente la Comisionada 
María del Rosario Mejía Ayala. 
 
15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0709/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña. 
 
16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0739/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 
Municipios, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 
 
17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0744/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña.  
 
18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone el 
sobreseimiento del recurso de revisión 0807/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la 
respuesta del medio de impugnación 1078/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 30 
 

del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 
Morales Martínez.  
 
19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0824/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento interpuesto en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la 
Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 
 
20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 0870/INFOEM/IP/RR/2022 y 
0871/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del Organismo 
Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 
Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el 
Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 
 
21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0875/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente 
el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 
 
22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 0882/INFOEM/IP/RR/2022, 
0885/INFOEM/IP/RR/2022, 0887/INFOEM/IP/RR/2022, 0890/INFOEM/IP/RR/2022 y 
0892/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 
de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  
 
23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0884/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña.  
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 30 
 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0901/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 
Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 
 
25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0903/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 
Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  
 
26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0913/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 
Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 
 
27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0952/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 
Cristina Morales Martínez.   
 
28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0959/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la 
Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  
 
29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0964/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo 
Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 
 
30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0970/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 30 
 

revocar la respuesta del Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 
31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0977/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la 
Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 
 
32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0980/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral 
de la Familia de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 
Vilchis.  
 
33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0982/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada Sharon 
Cristina Morales Martínez. 
 
34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 0987/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez.  
 
35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1001/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis 
Gustavo Parra Noriega. 
 
36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1005/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 30 
 

de San Felipe del Progreso, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 
Vilchis. 
 
37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1012/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Zumpahuacán, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez. 
 
38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1017/INFOEM/IP/RR/2022en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon 
Cristina Morales Martínez. 
 
39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1020/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 
40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1021/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente el Comisionado 
Luis Gustavo Parra Noriega. 
 
41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1022/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez. 
 
42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1023/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada 
María del Rosario Mejía Ayala.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 30 
 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1025/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 
44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 1035/INFOEM/IP/RR/2022 y 
1036/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 
de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  
 
45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1047/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 
Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.   
 
46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1052/INFOEM/IP/RR/2022en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 
Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  
 
47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1054/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se revocar la 
respuesta del Municipio de Almoloya de Alquisiras, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña.  
 
48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar la 
respuesta del recurso de revisión 1060/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta del 
medio de impugnación 1061/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 
Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 
Vilchis. 
  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 30 
 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1062/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez. 
 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1063/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada 
María del Rosario Mejía Ayala. 
 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recursos de revisión 1065/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis. 
 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1070/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el 
Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 
 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1082/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Tepetlaoxtoc, siendo Ponente 
la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 
 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1086/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado 
Luis Gustavo Parra Noriega. 
 
55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1091/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Tepetlaoxtoc, siendo Ponente el Comisionado 
Luis Gustavo Parra Noriega. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 30 
 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1097/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez. 
 
57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1099/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña. 
 
58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 1101/INFOEM/IP/RR/2022, 
1102/INFOEM/IP/RR/2022 y 1117/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar 
las respuestas del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Luis 
Gustavo Parra Noriega. 
 
59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1107/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 
Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 
Martínez. 
 
60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1112/INFOEM/IP/RR/2022en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez. 
 
61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1113/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 
de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 30 
 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1115/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el 
Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 
 
63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1120/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 
Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 
 
64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1124/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la 
Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 
 
65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1125/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
confirmar la respuesta del Sindicato Único de Trabajadores de Los Poderes, Municipios 
E Instituciones Descentralizadas del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis. 
 
66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1127/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
confirmar la respuesta del Sindicato Único de Trabajadores de los Poderes, Municipios 
e Instituciones Descentralizadas del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez. 
 
67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1130/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Ocuilan, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis. 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 30 
 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1132/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral 
de la Familia de Chalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 
Martínez. 
 
69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1154/INFOEM/IP/RR/2022 se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la 
Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 
 
70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1155/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis. 
 
71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1159/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña. 
 
72.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1160/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 
de San José del Rincón, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 
Vilchis. 
 
73.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1189/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña. 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 30 
 

74.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1255/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 
Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 
 
75.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1265/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis. 
 
76.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1483/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los 
Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por 
sus siglas S.A.P.A.S.A, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 
 
77.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1567/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez. 
 
78.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 1580/INFOEM/IP/RR/2022, 
1581/INFOEM/IP/RR/2022 y 1582/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone modificar 
la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, 
siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 
 
79.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1602/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 
de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 30 
 

80.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1687/INFOEM/IP/RR/2022en el que se propone 
confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 
de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 
 
81.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1730/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 
Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 
 
82.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1747/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la 
Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 
 
83.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1763/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Aculco, siendo Ponente la Comisionada María 
del Rosario Mejía Ayala.  
 
84.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados del 1815/INFOEM/IP/RR/2022 al 
1822/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del Sistema 
Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 
Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  
 
85.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1849/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 
Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 30 
 

86.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1854/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de San Martín de las Pirámides, siendo Ponente la 
Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  
 

87.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1856/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Chapa de Mota, siendo Ponente el Comisionado 
Luis Gustavo Parra Noriega.  
 

88.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1865/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta de la Secretaría del Trabajo, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 

89.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1872/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez.  
 

90.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1873/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio  de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada 
María del Rosario Mejía Ayala.  
 

91.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1897/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Texcaltitlán, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez.  
 
92.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1904/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 
Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 30 
 

93.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1905/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 
Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  
 

94.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1907/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 
Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  
 

95.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1914/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Tenango del Valle, siendo Ponente la 
Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  
 

96.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1930/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el 
Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  
 

97.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1954/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, 
siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  
 

98.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1956/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado 
Luis Gustavo Parra Noriega.  
 
99.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1957/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Villa Guerrero, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 30 
 

100.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 1966/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente el 
Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  
 
101.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar las 
respuestas en los medios de impugnación  1995/INFOEM/IP/RR/2022, 
1996/INFOEM/IP/RR/2022, 1998/INFOEM/IP/RR/2022, 1999/INFOEM/IP/RR/2022, del 
2308/INFOEM/IP/RR/2022 al 2322/INFOEM/IP/RR/2022, 2327/INFOEM/IP/RR/2022, del 
2329/INFOEM/IP/RR/2022 al 2337/INFOEM/IP/RR/2022, 2341/INFOEM/IP/RR/2022, 
2344/INFOEM/IP/RR/2022, 2345/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar las respuestas en los 
recursos de revisión  2343/INFOEM/IP/RR/2022 y 2346/INFOEM/IP/RR/2022,, 
interpuestos en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 
102.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2013/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María 
del Rosario Mejía Ayala.  
 
103.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar las 
respuestas en los medios de impugnación 2015/INFOEM/IP/RR/2022, 
2043/INFOEM/IP/RR/2022, 2047/INFOEM/IP/RR/2022, 2049/INFOEM/IP/RR/2022, 
2178/INFOEM/IP/RR/2022, 2215/INFOEM/IP/RR/2022, 2216/INFOEM/IP/RR/2022, 
2218/INFOEM/IP/RR/2022, 2246/INFOEM/IP/RR/2022, 2432/INFOEM/IP/RR/2022, 
2433/INFOEM/IP/RR/2022, 2434/INFOEM/IP/RR/2022, 2454/INFOEM/IP/RR/2022, 
2455/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar las respuestas en los recursos de revisión 
2217/INFOEM/IP/RR/2022, 2242/INFOEM/IP/RR/2022, 2243/INFOEM/IP/RR/2022, 
2244/INFOEM/IP/RR/2022, 2245/INFOEM/IP/RR/2022, 2457/INFOEM/IP/RR/2022, 
2458/INFOEM/IP/RR/2022 y 2459/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 18 de 30 
 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 
Vilchis.  
 
104.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2020/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 
105.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2042/INFOEM/IP/RR/2022m en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez.  
 
106.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2055/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 
107.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2096/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 
de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  
 
108.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2105/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 
109.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2120/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 19 de 30 
 

110.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2137/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez.  
 

111.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2140/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 

112.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 2141/INFOEM/IP/RR/2022 y 
2142/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 
de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  
 

113.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2145/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 

114.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2157/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez.  
 

115.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2167/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez.  
 
116.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2180/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 20 de 30 
 

117.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2181/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 
Gustavo Parra Noriega.  
 
118.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 2227/INFOEM/IP/RR/2022 y 
2228/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del Sistema 
Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 
Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  
 
119.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2240/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 
de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  
 
120.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2291/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 
Gustavo Parra Noriega.  
 
121.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar la 
respuesta en el medio de impugnación 2365/INFOEM/IP/RR/2022, revocar las 
respuestas en los recursos de revisión 2366/INFOEM/IP/RR/2022 y 
2369/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta en el medio de impugnación 
2373/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Metepec, siendo 
Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 
 
122.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone modificar las 
respuestas en los medios de impugnación 2390/INFOEM/IP/RR/2022 y 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 21 de 30 
 

2392/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta en el recurso de revisión 
2391/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Metepec, siendo 
Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  
 
123.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2396/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 
Gustavo Parra Noriega.  
 
124.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2397/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 
Sharon Cristina Morales Martínez.  
 
125.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2440/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Chiconcuac, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 
126.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2450/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el 
Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  
 
127.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2451/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
modificar la respuesta del Municipio de San José del Rincón, siendo Ponente el 
Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  
 
128.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2475/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 22 de 30 
 

129.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 2486/INFOEM/IP/RR/2022 y 
2488/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del Municipio 
de Tequixquiac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  
 
130.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2536/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado 
Luis Gustavo Parra Noriega.  
 
131.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución de los recursos de revisión acumulados 2601/INFOEM/IP/RR/2022, 
2604/INFOEM/IP/RR/2022, 2607/INFOEM/IP/RR/2022, 2608/INFOEM/IP/RR/2022, 
2611/INFOEM/IP/RR/2022, 2613/INFOEM/IP/RR/2022, 2615/INFOEM/IP/RR/2022, 
2620/INFOEM/IP/RR/2022, 2623/INFOEM/IP/RR/2022, 3134/INFOEM/IP/RR/2022, 
3135/INFOEM/IP/RR/2022, del 3276/INFOEM/IP/RR/2022 al 3278/INFOEM/IP/RR/2022 
y 3283/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 
Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente el 
Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  
 
132.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 2711/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Poder Judicial, siendo Ponente el 
Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  
 
133.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 3041/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 
Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  
 
134.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 3167/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 23 de 30 
 

modificar la respuesta del Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la 
Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  
 

135.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 3287/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 
Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  
 

136.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 3490/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado 
Presidente José Martínez Vilchis.  
 

137.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 3533/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 
Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 
Municipios, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  
 

138.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 4318/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 
revocar la respuesta del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente la Comisionada María 
del Rosario Mejía Ayala.  
 

139.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 5251/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Organismo Descentralizado de Agua Potable 
Alcantarillado y Saneamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis 
Gustavo Parra Noriega.  
 
140.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 5562/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Temoaya, siendo Ponente la 
Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 24 de 30 
 

141.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 
resolución del recurso de revisión 5573/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 
sobreseimiento; interpuesto en contra del Organismo Descentralizado de Agua Potable 
Alcantarillado y Saneamiento de Nezahualcóyotl (ODAPAS), siendo Ponente la 
Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  
 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN 
 

142.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 
de resolución de los recursos de revisión: 
 

142.1.- 0007/INFOEM/IP/RR-E/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Chalco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 
Ramírez Peña. 
142.2.- Acumulados del 1174/INFOEM/IP/RR/2022 al 1178/INFOEM/IP/RR/2022, en 
el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de 
Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 
142.3.- 1192/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Metepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 
Morales Martínez. 
142.4.- Acumulados 1279/INFOEM/IP/RR/2022, 1280/INFOEM/IP/RR/2022 y 
1281/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Metepec, la 
entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 
142.5.- Acumulados 1445/INFOEM/IP/RR/2022, 1446/INFOEM/IP/RR/2022 y 
1447/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Metepec, la 
entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 
Vilchis. 
142.6.- 1544/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Texcalyacac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 
Ramírez Peña. 
142.7.- 1943/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Santo Tomas la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 
Rosario Mejía Ayala.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 25 de 30 
 

142.8.- 1946/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Tepetlixpa la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 
Parra Noriega.  
142.9.- 2555/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Chicoloapan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 
José Martínez Vilchis.  
142.10.- 2770/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Texcaltitlán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 
José Martínez Vilchis.  
142.11.- 3301/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 
Gustavo Parra Noriega.  
142.12.- 3306/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 
Gustavo Parra Noriega.  
142.13.- 3464/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Sistema 
Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez la entrega 
de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  
142.14.- 3588/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Jaltenco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 
Mejía Ayala.  
142.15.- 3597/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Axapusco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 
Morales Martínez.  
142.16.- 3609/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Chiautla la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 
Ramírez Peña.  
142.17.- 3614/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 
Ramírez Peña.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 26 de 30 
 

142.18.- 3721/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Atizapán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 
Parra Noriega. 
142.19.- 3742/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 
Cristina Morales Martínez.  
142.20.- 3960/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Valle de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente el 
Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  
142.21.- 3972/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 
Morales Martínez.  
142.22.- Acumulados 4152/INFOEM/IP/RR/2022 y 4155/INFOEM/IP/RR/2022, en el 
que se propone ordenar al Municipio de Teoloyucan la entrega de información, 
siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  
142.23.- 4638/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Temamatla la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 
Rosario Mejía Ayala.  
142.24.- 4674/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de  
Temamatla la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 
Ramírez Peña.  
142.25.- 5014/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Villa de Allende la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 
Guadalupe Ramírez Peña.  
142.26.- 5198/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 
María del Rosario Mejía Ayala.  
142.27.- 5314/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Jaltenco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 
Ramírez Peña.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 27 de 30 
 

142.28.- 5581/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 
Gustavo Parra Noriega.  
142.29.- 5628/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 
Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 
Rosario Mejía Ayala.  

 
ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 

143.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos 
que determinan como: 
 

143.1- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución de los recursos de revisión acumulados 0373/INFOEM/IP/RR/2022, 
0374/INFOEM/IP/RR/2022 y 0375/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 
Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 
143.2- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 0502/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 
Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 
143.3- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 0655/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.4- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 0826/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Instituto 
Hacendario del Estado de México. 
143.5- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 0830/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.6- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 1150/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 
Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 
Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 28 de 30 
 

143.7- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 1191/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.8.- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 1232/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.9- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución de los recursos de revisión acumulados 1389/INFOEM/IP/RR/2022 y 
1397/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de Metepec. 
143.10- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 1473/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.11- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución de los recursos de revisión acumulados 1516/INFOEM/IP/RR/2022 y 
1517/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Organismo Público Descentralizado para la 
Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de 
Atizapán de Zaragoza. 
143.12- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 1522/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.13- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 1523/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.14- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 1551/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.15- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 1584/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.16- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 1603/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 
Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 29 de 30 
 

143.17- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 2056/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.18- Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 2097/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 
143.19- Improcedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 
resolución del recurso de revisión 2121/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 
de Metepec. 

 
144.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de 
acuerdos de este Instituto. 
 

ASUNTOS GENERALES 
 
 
145.- Asuntos Generales. 
 
145.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 30 de 30 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


